
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 1 del 01-03-2018

OGGETTO

SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO TROISI ANTONIO: ADEMPIMENTI DI CUI AGLI
ARTICOLI 38, 8° COMMA E 45, 1° COMMA DEL  D.LGS. N. 267/2000

L’anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di marzo alle ore 20:00 nella Residenza Comunale,
previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo A Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P Spagnuolo Paolo A
Urciuoli Stefania P Mazzariello Francesco A
Musto Mirko P Landi Domenico A
Pesca Costantino P Picariello Maria A
Gambale Antonella P Scioscia Fabiola A
De Vinco Giuliana P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Consiglio Comunale inizia alle ore 20,16

IL SEGRETARIO GENERALE PROCEDE ALL’APPELLO.
L’ESITO DELL’APPELLO E’ IL SEGUENTE:
PRESENTI: 10.

ASSENTI: 6 (Cons. Moschella, Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello, Scioscia, Picariello)

SINDACO-PRESIDENTE. L’argomento iscritto al primo punto dell’ordine del giorno, va discusso
prima di ogni altra comunicazione, e concerne la surroga del consigliere comunale dimissionario
sig.  Troisi Antonio, e ciò al fine di ripristinare il plenum del Consiglio Comunale.
A seguito delle dimissioni formalizzate in data 19 febbraio 2018 ed irrevocabili per legge, occorre
procedere alla surroga del Consigliere dimissionario con il primo candidato risultato non eletto
appartenente alla medesima lista del consigliere dimissionario. I verbali dell’adunanza dei
Presidenti di sezione delle scorse elezioni dell’11 giugno 2017,  individuano la signora De Venezia
Anna quale primo candidato non eletto della lista “Scegliamo Atripalda”.  È stata acquisita agli atti
la necessaria dichiarazione della  sig.ra De Venezia relativamente alla non sussistenza di motivi di
ineleggibilità e di incompatibilità e, pertanto, non essendo pervenuti ricorsi si può procedere alla
surroga a Consigliere Comunale del Comune di Atripalda della signora De Venezia Anna nei cui
confronti non si ravvisano cause di ineleggibilità e di incompatibilità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il sig. Antonio Troisi ha rassegnato le dimissioni dalle funzioni di Consigliere
Comunale, con nota acquisita al prot. dell’Ente n. 4193, in data 19/02/2018, depositata agli atti;

RICHIAMATO

l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i. secondo cui “Le dimissioni dalla carica di
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili,
non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci
giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni,
seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo.

l’art. 45, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i. secondo cui “Nei consigli provinciali, comunali e
circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo
eletto.”

VISTO il “Verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni”, contenente i
risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in data 11 giugno
2017, con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti nella lista n. 2 avente quale contrassegno
“Scegliamo Atripalda ”, dal quale emerge che la sig. ra  De Venezia Anna  nata ad Atripalda il
08/02/1970,    ed ivi  residente  alla Via F. De Sanctis , 26 è la candidata prima dei non eletti;

CONSIDERATO che l’art. 38, comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000, dispone che: “I Consiglieri
entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena
adottata dal Consiglio Comunale la relativa deliberazione”;

DATO ATTO che con nota prot. n. 4704 in data 26/02/2018, si invitava la sig. ra De Venezia Anna
a presenziare alla seduta consiliare convocata per la surroga, onde potere assumere la carica di



Consigliere Comunale, ed invitandola a trasmettere, altresì, la dichiarazione relativa alla verifica dei
motivi di ineleggibilità e di incompatibilità ad assumere la carica di Consigliere Comunale, ai sensi
del D.Lgs. n.267/2000;

VISTA la predetta dichiarazione resa dalla sig.ra  De Venezia Anna  in data 26/02/2018 , acquisita
al prot. n.4722, per come depositata agli atti, per formare parte integrante e sostanziale al presente
deliberato;

ACCERTATO che non sono pervenuti ricorsi nei confronti della sig. ra De Venezia Anna ;

PRESO ATTO che nessuna dichiarazione di ineleggibilità e di incompatibilità è stata resa in
questo consesso nei confronti della sig ra . De Venezia Anna ;

RESO il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali  sulla presente
deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.267/20000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;

Con voti favorevoli 10

D E L I B E R A

Di Procedere ai sensi degli articoli 3, comma 8° e  45, comma 1° del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.,1.
alla surroga del consigliere comunale sig. Antonio Troisi, eleggendo al seggio rimasto vacante
l’avente diritto sig.ra De Venezia Anna,  nata ad Atripalda il 08/02/1970;

Di Convalidare, con effetto immediato, la surroga a consigliere Comunale del Comune di2.
Atripalda, della sig.ra De Venezia Anna  , nei cui confronti non si ravvisano cause di ineleggibilità
e incompatibilità;

Di Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134-4° comma TUEL-3.

Si dà atto che alle ore 20,20 , il Consigliere Comunale neoeletto, sig. ra De Venezia Anna,  presente
in Aula Consiliare, prende posto tra i banchi del Consiglio e che di conseguenza risultano presenti
n. 11 consiglieri su n. 17 in carica .

CONSIGLIERE DE VENEZIA: Ringrazio il Sindaco, il Consiglio tutto, e spero e mi auguro di
riuscire a svolgere un lavoro proficuo per tutta la città; grazie.

SINDACO-PRESIDENTE: Formuliamo ad Anna gli auguri da parte mia personale e di tutto il
Consiglio Comunale di un proficuo lavoro che siamo certi svolgerà, insieme a noi, al servizio della
città.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 29-03-2018

Dal Municipio, lì 29-03-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-03-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 29-03-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 29-03-2018 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


